
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório, da Decisão e da presente Portaria 
ao Núcleo de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para fins de 
registro aos assentamentos funcionais da referida servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648408

PORTARIA Nº. 0086/2014-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 094/2013-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2724/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional das servidoras MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA DE SOUZA, CATARINA DE SENA BARBOSA DE SOUZA, 
NÚBIA MARGARETH DA SILVA AGLIZA, PATRÍCIA MARTINS 
FRANCO e JACIARA CORRÊA DUARTE acerca da fuga das presas 
ANA CAROLINA DOS SANTOS e LUCIANA TAVARES MIRANDA, 
ocorrida no dia 21/02/2009 do Centro de Reeducação Feminino 
– CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de provas de autoria, 
pugnou pela absolvição das acusadas MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA DE SOUZA e CATARINA DE SENA BARBOSA DE SOUZA 
e, no que tange às servidoras NÚBIA MARGARETH DA SILVA 
GALIZA, PATRICIA MARTINS FRANCO e JACIARA CORREA 
DUARTE recomendou a aplicação de penalidade disciplinar de 
repreensão a estas acusadas.
RESOLVE: I – Acatar, parcialmente, o Relatório da Comissão 
Processante, absolvendo as servidoras MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA DE SOUZA, CATARINA DE SENA BARBOSA DE SOUZA, 
NÚBIA MARGARETH DA SILVA GALIZA e PATRICIA MARTINS 
FRANCO.
II – Aplicar à servidora JACIARA CORREA DUARTE a penalidade 
de repreensão, prevista no art. 183, I, do RJU.
III – Reconhecer a prescrição da pretensão punitiva disciplinar, 
à luz do disposto no artigo 198, III do RJU, determinando o 
registro do fato nos assentamentos individuais, nos termos do 
art. 226 da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
IV – Remeter cópia do Relatório e da decisão deste signatário 
ao Núcleo de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para fins de 
registro nos assentamentos funcionais das referidas servidoras.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648415
PORTARIA Nº 115/2014 - GAB./SUSIPE
BELÉM-PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei,e;
Considerando a ocorrência da transição do regime Atual de 
autogestão nos serviços de alimentação na SUSIPE para o 
regime de terceirização; e ainda;
Considerando a magnitude e a complexidade do regime de 
terceirização da alimentação preparada;
RESOLVE:
1º. DESIGNAR Comissão para atuar como agentes fiscalizadores 
dos contratos de alimentação terceirizada, firmados com esta 
SUSIPE.
2º. NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
Comissão:
1. Ariane Andrade Fernandes, Matrícula nº54197097, Presidente da 
Comissão;
2. Danielle da Costa Lobato, Matrícula nº54187317, membro;
3. Wanda Lima dos Santos, Matrícula nº 5722357, membro;
4. Carla Simone S. Moutinho, Matrícula nº5835844, membro;
5. Antônia Cavalcante N. Silva, Matrícula nº54181745, membro;
6. Jucicleide Rodrigues Farias, Matrícula nº57198748, membro;
7. Marcelo Cardoso de Paiva, Matrícula nº 57201524, membro;
8. Nanci Santos do Amor Divino, Matrícula nº 5808251, membro;
9. Patrícia Lobão Artiaga, Matrícula nº 54186877, membro;
10. Lidiane Corrêa Serrão, Matrícula nº 5890480, membro.
3º. A presente portaria terá o mesmo prazo de vigência dos 
contratos de terceirização.
4º. Incumbirá à Comissão, apresentar relatório sobre os 
resultados oriundos de suas fiscalizações.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648423

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº137/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 11/02/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
LÊDA CRISTIANE PANTOJA DO AMARAL  AGENTE PRISIONAL                   
10/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENCA SAUDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648435

PORTARIA Nº207/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor CLAUDIMY FERREIRA DOS SANTOS, Matricula 
Funcional nº57201914, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no CRAMA, no período de 10.01.2014 
a 09.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº208-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora JOVITA MARIA DE LIMA CORDEIRO, Matricula 
Funcional nº57198955, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CDPI, no período de 
27.01.2014 a 26.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº209/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,14 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MARCIA MAUES 
FRANCO, Matricula Funcional nº 57202023, ocupante do cargo 
de TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRC, no período 
de 15.01.2014 a 24.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº210/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,14 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LORENA SAMPAIO 
FREITAS , Matricula Funcional nº 5860571, ocupante do cargo de 
TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CTM II, no período 
de 09.01.2014 a 31.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 211/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,14 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA ARAUJO, Matricula Funcional nº 43311, ocupante do 

cargo de BRAÇAL, lotado no DSG, no período de 13.01.2014 a 
30.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº212/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,14 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora VANESSA REGINE LEITE 
DA ENCARNAÇÃO , Matricula Funcional nº 57213727, ocupante 
do cargo de TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRF, no 
período de 28.01.2014 a 12.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648442

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº137/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 11/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE ARAUJO DE SOUZA                         TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM              10/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648458

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº137/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 11/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDIZA MARIA AGUIAR ILIVEIRA                       TECNICO EM 
ENFERMAGEM              10/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648467

PORTARIA Nº. 089/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 026/2014-CGP. SUSIPE, de 
15/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.564, de 
17/01/2014, referente ao Processo nº. 3019/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 025/2014-CGP. SUSIPE, de 
14/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.564, de 
17/01/2014, referente ao Processo nº. 3018/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 024/2014-CGP. SUSIPE, de 
14/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.564, de 
17/01/2014, referente ao Processo nº. 3017/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 017/2014-CGP. SUSIPE, de 
08/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.563, de 
16/01/2014, referente ao Processo nº. 3016/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 016/2014-CGP. SUSIPE, de 
08/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.563, de 
16/01/2014, referente ao Processo nº. 3015/2014-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648143

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: A fim de cumprimento da 5ª etapa do Planejamento 
de Ações, que visa a realização do Leilão 01/2014, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939931/HERNANI MONTEIRO DA SILVA (Assistente de 


